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 ВВЕДЕНИЕ

Термин «интегральная оптика» впервые появился в конце 1960-х – начале 1970-х

годов двадцатого века [1 – 6]. Примерно тогда же родились такие понятия как

«оптические интегральные процессоры» и «оптические интегральные схемы» [7 – 14].

Первоначально они относились к тонкопленочным планарным и канальным

диэлектрическим волноводам из стекла, полупроводников и других неорганических

материалов, предназначенным для высокоскоростной передачи оптических сигналов на

короткие расстояния (до нескольких десятков сантиметров). В дальнейшем область науки,

обозначаемая термином «интегральная оптика», существенно расширилась, включив в

себя проблемы генерации, усиления, модуляции, оптической фильтрации и

преобразования оптических сигналов в линейных и нелинейных волноводных системах.

Задачи, решаемые учеными, работающими в области интегральной оптики в настоящее

время, предполагают создание новых оптических материалов, разработку лазерных

методов формирования интегрально – оптических устройств, а также создание гибридных

оптоэлектронных устройств, способных управлять световыми и электрическими

сигналами с большим быстродействием [15 – 26]. Подобно кремниевой

микроэлектронике, развитие интегральной оптики сопровождается миниатюризацией

оптических межсоединений и устройств, увеличением плотности упаковки на подложке и,

как следствие, уменьшением их массогабаритных характеристик при одновременном

увеличении быстродействия, что предъявляет повышенные требования к используемым

материалам и технологиям.

В течение длительного времени органические полимерные материалы (такие как

полиметилметакрилат, полистирол, поликарбонат, и др. [27 – 32]) хотя и использовались в

фотонике, но считались не слишком пригодными для создания интегрально-оптических

устройств в силу их относительно невысокой оптической прозрачности в видимой и

ближней ИК областях спектра, а также малой термостабильности. Ситуация стала

меняться в 1990-х годах, когда были синтезированы новые аморфные полимеры,

обладающие высокой степенью фторирования и комплексом улучшенных полезных

свойств. К этим свойствам, прежде всего, относятся высокая оптическая прозрачность во

всех трех «телекоммуникационных» диапазонах длин волн вблизи 850, 1300 и 1550 нм,

сверхнизкий показатель преломления (даже менее 1.3) и малая материальная дисперсия,

высокая термическая стабильность и устойчивость к воздействию окружающей среды [33

- 38]. Данные особенности сделали фторполимеры весьма перспективными материалами
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для создания различных интегрально – оптических устройств [39 - 43], которые в

настоящее время находят применение во многих областях науки и техники.

Настоящая диссертация охватывает следующие разделы фторполимерной

интегральной оптики:

 создание новых оптических материалов на основе аморфных перфторированных

полимеров, обладающих улучшенным комплексом полезных свойств, способных к

пленкообразованию и пригодных для формирования элементов интегрально – оптических

устройств;

 разработку лазерных методов формирования таких элементов с использованием

фторсодержащих полимеров: многомодовых и одномодовых оптических волноводов,

массивов волноводов, волноводных разветвителей и направленных ответвителей,

волноводных интерферометров Маха – Цендера и др., включая фотолитографию

глубокого УФ диапазона (250 – 280 нм) и прямое лазерное рисование;

 разработку субмикронных лазерных технологий формирования брэгговских

решеток показателя преломления в одномодовых фторполимерных волноводах;

 численное моделирование взаимодействия пикосекундных световых импульсов с

негармоническими брэгговскими решетками, обладающими пространственно –

модулированной амплитудой и фазовыми сдвигами;

 создание интегрально – оптических устройств для управления параметрами

оптического излучения (в частности, плавно перестраиваемых аттенюаторов для

телекоммуникационного С – диапазона длин волн 1530 – 1565 нм);

 разработку и создание узкополосных частотно-селективных волноводных фильтров

из фторсодержащих полимеров для мультиплексирования и демультиплексирования

световых сигналов в высокоскоростных волоконно – оптических линиях связи с

многоволновым уплотнением каналов;

 создание высокоскоростных оптических шин передачи данных на печатной плате

для микропроцессорных вычислительных систем (высокопроизводительных ЭВМ),

включающих массивы фторполимерных волноводов, интегрированных в плату;

 разработку новых методов и алгоритмов для исследования оптических свойств

фторсодержащих мономеров, композиций, полимеров, полимерных пленок и

многослойных световедущих тонкопленочных структур из фторполимерных материалов;
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создание для этого новых научных приборов: спектроскопического рефрактометра и

спектроскопического призменного устройства связи.

Актуальность темы

Развитие интегральной оптики является важным и активно развивающимся

современным направлением научно-технического прогресса, которое нацелено на

создание высокоскоростных оптических дата- и телекоммуникаций и на широкое

внедрение информационных технологий в жизнь общества. Фторсодержащие полимеры

обладают улучшенным комплексом полезных свойств и поэтому перспективны для

создания оптических волокон, световодов (диэлектрических волноводов),

мультиплексоров - демультиплексоров, волноводных усилителей и лазеров с

распределенной обратной связью, оптических модуляторов и переключателей,

оптоэлектронных печатных плат (см. Главу 4 диссертации), других интегрально-

оптических и фотонных устройств. В то же время многие важные теоретические и

практические вопросы в данной области науки остаются нерешенными. Так, в работе [44]

теоретически предсказано, что аморфные перфторированные полимеры могут иметь очень

низкий коэффициент поглощения света в телекоммуникационном С – диапазоне длин

волн 1530 – 1565 нм, на уровне 0.15 дБ/км, что сравнимо с коэффициентом затухания в

лучших современных кварцевых волокнах. В то же время, реально полученный

коэффициент поглощения во фторполимерных оптических волокнах составляет  50 ÷ 60

дБ/км даже вблизи 1300 нм [45, 46], что существенно хуже предсказанного значения.

Аналогично, в статье [47] было предсказано, что минимально возможный показатель

преломления в таких полимерах составляет n  1.29, что может обеспечить сверхнизкие

потери, обусловленные светорассеянием. Однако, среди всех известных в настоящее

время полимеров, рекордно низким показателем преломления n = 1.293 обладает только

аморфный перфторированный полимер TeflonAF 2400 разработки фирмы DuPont [48].

Полимеры с меньшим показателем преломления в настоящее время не синтезированы. В

силу этого актуальной является задача создания новых фторсодержащих полимерных

материалов для интегральной оптики и фотоники, обладающих сверхвысокой оптической

прозрачностью, сверхнизким показателем преломления и материальной дисперсией,

химической и термической стабильностью, а также повышенной температурой

деструкции. Кроме того, большое внимание в настоящее время уделяется развитию новых

лазерных технологий формирования фторполимерных элементов интегрально –

оптических устройств, обладающих повышенным пространственным разрешением,

простотой в использовании и универсальностью.
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 Представленная диссертация посвящена решению ряда актуальных научных задач

в области фторполимерной интегральной оптики, включая синтез новых (не описанных

ранее) фторсодержащих полимерных материалов, разработку новых методов

исследования их оптических свойств, создание лазерных технологий формирования

фторполимерных волноводов и изготовление высокоскоростных интегрально –

оптических устройств с использованием таких материалов.

Цели и конкретные задачи диссертационной работы

Для развития научного направления «Фторполимерная интегральная оптика» в

Российской Федерации, автором были сформулированы следующие цели

диссертационной работы:

1. Синтезировать новые аморфные полностью фторированные полимеры,

обладающие улучшенным комплексом полезных свойств, для использования в

интегральной оптике и фотонике. Исследовать оптические и физические свойства этих

фторполимеров.

2. Разработать лазерные методы формирования многомодовых и одномодовых

волноводов, других элементов интегрально – оптических устройств из фторсодержащих

полимерных материалов. Разработать методы записи субмикронных брэгговских решеток

во фторполимерных волноводах.

3. Экспериментально продемонстрировать возможность создания оптоэлектронных

печатных плат для микропроцессорных вычислительных устройств (ЭВМ) с внедренной в

плату высокоскоростной оптической шиной передачи данных на основе массивов

волноводов из фторсодержащих полимерных материалов.

4. Разработать точные и надежные методы исследования оптических свойств

(показателя преломления, коэффициента экстинкции, толщины) световедущих пленок и

многослойных тонкопленочных волноводных структур из фторсодержащих полимерных

материалов.

Для достижения этих целей автором были поставлены следующие конкретные задачи:

1. С использованием метода сверхвысокого давления (10 – 16 тыс. атм.)

синтезировать новые органические оптические материалы на основе аморфных

перфторированных сополимеров диоксоланов и виниловых эфиров. Исследовать

оптические характеристики полученных сополимеров.
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2. Разработать метод контактной УФ фотолитографии для формирования

волноводов из акриловых мономеров, имеющих высокую степень фторирования (90% и

более). Метод должен обладать высоким пространственным разрешением и позволять


[…]


поляризация гауссова светового пучка.

VCSEL (Vertical Cavity Surface Emitting Laser) – полупроводниковый лазер с

вертикальным выводом излучения.

WDM (Wavelength Division Multiplexing) – технология волнового разделения и

мультиплексирования оптических сигналов.

Список использованных терминов

Акриловый фторсодержащий мономер. Мономер вида CH2=CH-COO-Rf, где Rf –

частично или полностью фторированный радикал.

Альфа-фторакриловый (-фторакриловый) фторсодержащий мономер. Мономер

вида CH2=CF-COO-Rf, где Rf – частично или полностью фторированный радикал.

Аподизированная брэгговская решетка. Область в оптическом волноводе, имеющая

периодическую модуляцию показателя преломления длиной L вдоль оси волновода,

причем амплитуда модуляции максимальна в центре решетки и плавно спадает до нуля на

границах решетки.

Бигармоническая брэгговская решетка. Периодическое изменение показателя

преломления в световедущей жиле волновода, имеющее синусоидально модулированную

амплитуду и периодически расположенные фазовые сдвиги. Представляет собой сумму

двух гармонических решеток с одинаковой амплитудой, но различными периодами.

Бифункционал – непредельный мономер, содержащий две двойные C=C связи и

способный образовывать сшитые (сетчатые) полимеры в ходе реакции радикальной

полимеризации.
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 Брэгговская решетка. Периодическое изменение показателя преломления в

световедущей жиле волновода в направлении распространения волноводной моды (вдоль

оси волновода).

Волновод – диэлектрический световод, содержащий световедущую жилу из

полимерного материала с большим показателем преломления и оболочку из полимера с

меньшим показателем преломления. Оптическое излучение распространяется в волноводе

за счет эффекта полного внутреннего отражения на границе жила – оболочка.

Карбогал (перфтор-1,3-диметилциклогексан). Перфторированный растворитель,

используемый для растворения аморфных полностью фторированных полимеров.

Ковалентный радиус атома. Радиус атома химического элемента, ковалентно

связанного с другим атомом. Расстояние между двумя атомами, соединенными

ковалентной химической связью (длина ковалентной связи), равняется сумме их

ковалентных радиусов.

Кросс-панель (motherboard). Материнская плата компьютера.

Метакриловый фторсодержащий мономер. Мономер вида CH2=C(CH3)-COO-Rf,

где Rf – частично или полностью фторированный радикал.

Монофункционал – непредельный мономер, содержащий одну двойную C=C связь

и способный образовывать линейные полимеры в ходе реакции радикальной

полимеризации.

Мультиплексор/демультиплексор. Устройство для объединения и разделения

световых сигналов на различных несущих длинах волн в высокоскоростных волоконно –

оптических линиях связи с многоволновым уплотнением каналов.

Оптическая шина передачи данных. Массив полимерных волноводов на

поверхности или внутри многослойной печатной платы, служащий для

высокоскоростного обмена оптическими сигналами между кремниевыми

микропроцессорами, расположенными на плате.

Перфторированный полимер (мономер), перфторполимер (перфтормономер).

Полностью фторированный полимер (мономер) - органическое вещество, в котором все

атомы водорода заменены на атомы фтора. Перфторполимеры (перфтормономеры)

содержат, как правило, только атомы углерода, фтора и кислорода.
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 Призма связи. Оптическая призма с высоким показателем преломления, служащая

для ввода лазерного излучения в полимерный волновод и вывода его из волновода в

условиях нарушенного полного внутреннего отражения (НПВО).

«Слабая» и «сильная» связь при призменном возбуждении волноводных мод.

Качественные понятия, характеризующие туннелирование лазерного луча,

распространяющегося в призме связи, в волноводную моду световедущей пленки и

обратно в условиях НПВО. При большой величине оптического зазора между призмой и

исследуемой пленкой реализуется случай «слабой» связи, при малой величине зазора –

случай «сильной» связи.

Степень фторирования полимера (мономера). Отношение количества атомов

фтора к суммарному количеству атомов фтора и водорода в макромолекуле полимера (в

молекуле мономера). Полимер (мономер), не содержащий атомов фтора, имеет степень

фторирования 0%. Полностью фторированный полимер (мономер) имеет степень

фторирования 100%.

Термооптический эффект – уменьшение показателя преломления вещества при

его нагревании, обусловленное расширением материала.

Электрооптический хромофор. Органическая молекула, содержащая донорную и

акцепторную группы, соединенные полисопряженным фрагментом (полиеновым

мостиком).

Электрооптический полимер. Полимерная матрица с внедренными в нее

молекулами хромофоров (система «гость-хозяин», «guest-host»), или полимерные

макромолекулы с ковалентно присоединенными хромофорами в боковой цепи (система

«side-chain»). Электрооптические полимеры способны изменять свой показатель

преломления под действием приложенного электрического поля и используются для

создания высокоскоростных модуляторов оптического излучения.

Daughterboard (daughtercard). Дочерняя плата компьютера.

Список использованных обозначений

 - длина волны светового излучения.

n - показатель преломления жидкого или твердого вещества.

nD - показатель преломления материала на длине волны 589.3 нм (желтая линия натрия).
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nF - показатель преломления материала на длине волны 486.1 нм (синяя линия водорода).

nC - показатель преломления материала на длине волны 656.3 нм (красная линия

водорода).

dn()/d - материальная дисперсия вещества.

neff – эффективный показатель преломления моды оптического волновода, волокна.

nf - показатель преломления световедущей полимерной пленки.

nf(z) – распределение показателя преломления в неоднородной по толщине световедущей

пленке (координата z направлена перпендикулярно плоскости пленки).

mf - коэффициент экстинкции световедущей пленки.

R – коэффициент отражения.

T – коэффициент пропускания.

T0 – температура в градусах Цельсия.

 - температура в градусах Кельвина.

Hf – толщина световедущей пленки.

Tg – температура стеклования полимера.

Td – температура деструкции полимера.