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на автореферат диссертации «Интегральная оптика на основе фторсодержащих
полимерных материалов», представленной Соколовым Виктором Ивановичем на

соискание ученой степени доктора физико - математическихнаук по специальности1.3.6 -

Оптика

Диссертационная работа В.И. Соколова направлена на решение важнойи актуальной

научной задачи — развитие высокоскоростных интегрально - оптических соединений с
использованием фторированных полимерных материалов. В отличии от
политетрафторэтилена, который поликристалличен и оптически не прозрачен, аморфные
фторполимеры обладают высокой прозрачностью в телекоммуникационных диапазонах
длин волн вблизи 0.85,1.3 и 1.55 мкм, имеют сверхнизкий показатель преломления. Они
способны растворяться в перфторированныхрастворителях, что позволяет использовать их
для формирования световедущих пленок методом центрифугирования из раствора и т.д.
Совокупность отмеченных свойств, наряду с высокой химической и термической

стабильностью аморфных перфторполимеров, делает их перспективными для создания
оптических волноводов, световедущих волокон и других интегрально — оптических
устройств.

Представленное к защите диссертационное исследование является широким по
многообразию исследований, начиная с оригинального метода синтеза аморфных
фторполимеров с применением сверхвысокого давления, включает целый ряд направлений
в интегральной оптике, разработку новых спектроскопических методов изучения
оптических свойств световедущих тонкопленочных структур. Полученные автором
результаты бесспорно новыи оригинальны. Экспериментально продемонстрировано, что
показатель преломления аморфных перфторированных сополимеров диоксоланов и
виниловых эфиров, полученных при давлении (12 — 15 тыс. атм.) без применения
инициаторов радикальной полимеризации, зависит от молярного соотношения звеньев
мономеров в макромолекуле полимера. Большое внимание уделено разработке новых
лазерных методов формирования оптических фторполимерных волноводови записи в них
брэгговских решеток. Предложен новый метод формирования канальных оптических
волноводов в световедущих полимерных пленках с внедренными фторсодержащими
хромофорами, основанный на эффекте лазерного фотоосветления. Достоинством данного
метода в том, что для создания световедущих жил волноводов не требуется удаления
полимерного материала с использованием жидкофазного травления.

Ряд представленныхрезультатов и схемотехнических решений защищен авторскими
свидетельствами РФ, что отображает их высокую практическую ценность. Важным
результатом является разработанная методика формирования высокоскоростных
оптических шин передачи данных на печатной плате для микропроцессорных
вычислительных систем с использованием массивов фторполимерных волноводов,
предлагаемая методика может быть использована при создании ЭВМ повышенной
производительности.

Из представленного текста автореферата следует, что диссертационная работа
выполнена на самом высоком научном уровне. Результаты исследований диссертанта
опубликованыв ведущих российских и зарубежных журналах, апробированына многих
российских и международных конференциях, и не вызывают сомнений. Защищаемые
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положения четко сформулированы и всесторонне подтверждены проведенными
исследованиями. В целом материал автореферата представляется совершенным и нет
желания специально заниматься поиском замечаний ради статистики. Представленные в
автореферате результаты вносят существенный вклад в развитие интегральной оптики и
фотоники и могут квалифицироваться как создание в Российской Федерации нового
научного направления «Фторполимерная интегральная оптика».

Считаю, что диссертационная работа СоколоваВ.И.удовлетворяет всем требованиям,

предъявляемым к докторским диссертациям, а ее автор безусловно заслуживает
присуждения ученой степени доктора физико - математических наук по специальности
1.3.6 — Оптика.
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